ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n° 009/GV/JQJ/2023 Nova Mamoré-RO, 27 de Março de 2023.

Ao Excelentíssimo
LUCAS TORRES-PROGRESSISTA
M.D. Deputado Estadual
E-mail: qabdeplucastorres@ale.ro.qov.br

Prezado Deputado,

Ao cumprimentá-lo mui atenciosamente, vimos através do presente requerer a

Vossa Excelência a disponibilização de Emenda Parlamentar de R$ 1.000,000,00

para CONTRUÇÃO DE UMA ESCOLA na Linha 21, no final da Terceira linha do

Ribeirão km 35 Zona Rural do município de Nova Mamoré.

JUSTIFICATIVA:

Considertando que o crecimento populacional do município exige que o poder

público viabilize a construção de novas escolas para atender a população, assim

como a família, a escola tem também sua fundamental importância para o

aprendizado de todos, principalmente das crianças e adolescentes. A escola

possibilita através da convivência uns com os outros uma troca de conhecimento,

um amadurecimento intelectual e amistoso, contribuindo assim para o convívio

social.

Condiderando que a educação é direito de todos, é um dever do estado e da sua

sociedade e deve ser baseada nos princípios da democracia, da liberdade de

expressão, da solidariedade e do respeito aos direitos humanos, visando a construir

um instrumento do desenvolvimento da capacidade de elaboração e reflexão critica

da realidade.

Certos de contarmos com seu imprescindível apoio neste sentido, renovo

votos de mais elevada estima e consideração.

Atenciosamente

JUVENIL QUIFIF DNI-PROGRESSISTA
V RCMNM

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76 857-000
Site: www.novamamore.ro.leq.br-  E-mail: camara@novamamore.ro.leg br

mailto:qabdeplucastorres@ale.ro.qov.br
http://www.novamamore.ro.leq.br
mailto:camara@novamamore.ro.leg